

HSSC Assistant Manager (Estate) 14/2019 Cat 1 (2.8.2021)

Paper

14/2019 (1)



9. Which Committee was setup in February, 1980 to suggest administrative and legislative measures that ought to be taken for the protection of the environment ?
 (A) The Bharat Committee
 (B) The Nehru Committee
 (C) The Tiwari Committee
 (D) The Dandhi Committee
10. _____ is the festival of snake worship in Haryana.
 (A) Gugga Naumi (B) Baisakhi
 (C) Gangore (D) None of these
11. Who, in his book "The Seven Lamps of Advocacy" called these important characteristics of advocacy as 'Seven Lamps of Advocacy' and listed them as honesty, courage, industry, wit, eloquence, judgment and fellowship ?
 (A) Judge Albert Malf
 (B) Judge Abbot Parry
 (C) Judge Sebastine
 (D) Judge Jared
12. The leader who has been unanimously regarded as the founder of 'Modern China'
 (A) Chiang-Kai-Shek (B) Sun-Yat-Sen
 (C) Mao-Tse-Tung (D) Deng Xiaoping
13. Which among the following, is the book authored by Sir Dinshaw Mulla ?
 (A) Advances in Transfer of Property Domain
 (B) The Transfer of Property Act
 (C) Property Law of India
 (D) Transfer of Property - Legal Analysis
14. Who was the designer of 'Yadavindra Garden' situated in Pinjore of Haryana ?
 (A) Raja Yadavindra Singh
 (B) Nawab Fidai Khan
 (C) Maharaja Tara Chand
 (D) None of these
9. फरवरी, 1980 में पर्यावरण की रक्षा के लिए अपनाए जाने वाले प्रशासनिक और विधिक उपायों की सलाह देने के लिए किस समिति का गठन किया गया ?
 (A) भारत समिति
 (B) नेहरू समिति
 (C) तिवारी समिति
 (D) दांडी समिति
10. हरियाणा में मनानेवाला नागपूजा का त्यौहार है
 (A) गूगा नवमी (B) बैशाखी
 (C) गणगौर (D) इनमें से कोई नहीं
11. किसने अपनी पुस्तक "द सेवेन लैम्प्स ऑफ एडवोकेसी" में अधिवक्तता के महत्वपूर्ण गुणों को 'अधिवक्तता के सात दीप' के रूप में बताया है और उन्हें ईमानदारी, साहस, उद्योग, विवेक, वाक्पटुता, निर्णय और अध्येतावृत्ति के रूप में सूचित किया है ?
 (A) न्यायाधीश अल्बर्ट माफ
 (B) न्यायाधीश एबट पर्री
 (C) न्यायाधीश सेबस्टाइन
 (D) न्यायाधीश जेर्ड
12. सर्वसम्मति से 'आधुनिक चीन' के संस्थापक माने जानेवाले नेता कौन हैं ?
 (A) चियांग-काई-शेक (B) सुन-यात-सेन
 (C) माओ-त्से-तुंग (D) देंग जियोपिंग
13. निम्नलिखित में से कौन-सी किताब सर दिनशा मुल्ला द्वारा लिखी गई ?
 (A) एडवांसेस इन ट्रांसफर ऑफ प्रॉपर्टी डोमेन
 (B) द ट्रांसफर ऑफ प्रॉपर्टी एक्ट
 (C) प्रॉपर्टी लॉ ऑफ इंडिया
 (D) ट्रांसफर ऑफ प्रॉपर्टी - लीगल एनालिसिस
14. हरियाणा के पिंजौर में स्थित 'यादविंद्र गार्डन' के डिज़ाइनर कौन थे ?
 (A) राजा यादविंद्र सिंह
 (B) नवाब फिदाई खान
 (C) महाराजा तारा चंद
 (D) इनमें से कोई नहीं



15. In Smt. Indira Nehru Gandhi v. Raj Narain, the validity of which Amendment Act was challenged on the ground that the Constitution of the House which passed the Amendment was illegal ?
 (A) Constitution (9th Amendment) Act, 1976
 (B) Constitution (19th Amendment) Act, 1971
 (C) Constitution (29th Amendment) Act, 1975
 (D) Constitution (39th Amendment) Act, 1975
16. The term _____ refers to the sharpness or clarity of an image.
 (A) Resolution (B) Size
 (C) Refresh rate (D) Dot pitch
17. 'Dahine Hath Ka Shankh' is creation of
 (A) Sayyed Ghulam Hussain Shah
 (B) Ali Baksh
 (C) Bansilal
 (D) Yogeshwar Balak Ram
18. The greatest number by which the product of three consecutive multiples of 3 is always divisible is
 (A) 54 (B) 81
 (C) 162 (D) 243
19. The United Nations Charter uses which expression instead of 'Self - Preservation' ?
 (A) Self Defence (B) Self Importance
 (C) Self Love (D) Individual Freedom
20. In which year the Indian Institute of Management (IIM), Rohtak was established in Haryana ?
 (A) 2013 (B) 2009
 (C) 2011 (D) 2001
21. The Indian Newspaper 'Bombay Samachar' published in the language of
 (A) Hindi (B) English
 (C) Gujarati (D) Marathi
22. A system of government in which the power is divided between a central authority and various constituent units of the country is
 (A) Federalism (B) Unitary
 (C) Parliamentary (D) Presidential
15. श्रीमती इंदिरा नेहरू गाँधी बनाम राज नारायण में किस संशोधन अधिनियम की वैधता को इस आधार पर चुनौती दी गई थी कि जिस सदन ने इस संशोधन को पारित किया है उसका निर्माण अवैध था ?
 (A) संविधान (9 वाँ संशोधन) अधिनियम, 1976
 (B) संविधान (19 वाँ संशोधन) अधिनियम, 1971
 (C) संविधान (29 वाँ संशोधन) अधिनियम, 1975
 (D) संविधान (39 वाँ संशोधन) अधिनियम, 1975
16. शब्द _____ एक चित्र के तीक्ष्णता या स्पष्टता से संदर्भित है ।
 (A) रेज़लूशन (B) साइज़
 (C) रिफ्रेश रेट (D) डॉट पिच
17. 'दाहिने हाथ का शंख' _____ की रचना है ।
 (A) सैय्यद गुलाम हुसैन शाह
 (B) अली बख्श
 (C) बंसीलाल
 (D) योगेश्वर बालक राम
18. वह महत्तम संख्या जिससे 3 के तीन क्रमिक गुणजों के गुणनफल सदैव विभाज्य है
 (A) 54 (B) 81
 (C) 162 (D) 243
19. संयुक्त राष्ट्र संघ चार्टर 'स्व-परिरक्षण' के स्थान पर किस अभिव्यक्ति का प्रयोग करता है ?
 (A) स्वरक्षा (B) स्वमहत्त्व
 (C) स्वप्रेम (D) व्यक्तिगत स्वतंत्रता
20. हरियाणा में भारतीय प्रबंधन संस्थान (IIM), रोहतक की स्थापना किस वर्ष में हुई ?
 (A) 2013 (B) 2009
 (C) 2011 (D) 2001
21. भारतीय समाचारपत्र 'बॉम्बे समाचार' किस भाषा में प्रकाशित हुई ?
 (A) हिंदी (B) अंग्रेजी
 (C) गुजराती (D) मराठी
22. सरकार की एक प्रणाली, जिसमें सत्ता एक केंद्रीय प्राधिकरण और देश की विभिन्न संघटक इकाई के बीच विभाजित होती है
 (A) संघीय (B) एकात्मक
 (C) संसदीय (D) राष्ट्रपति



23. Which Provision of Indian Constitution lays down : "No person accused of any offence shall be compelled to be a witness against himself" ?
 (A) Article 20(2) (B) Article 20(3)
 (C) Article 20(1) (D) Article 20(4)
24. A _____ printer creates an image by using a mechanism called a print head, which contains a cluster of short pins arranged in one or more columns.
 (A) Line (B) Dot matrix
 (C) Band (D) Inkjet
25. Refusing to promote workmen to higher posts on account of their trade union activities will amount to
 (A) Unfair Labour Practice
 (B) Retrenchment
 (C) An offence
 (D) None of the above
26. In Haryana _____ is basically a holy thread which consist of kaudi (shell of a small fish), one coin and one arecanut.
 (A) Manda (B) Chanda
 (C) Mandi (D) None of the above
27. What is the Full Form of UPU ?
 (A) United Postal Union
 (B) United Nation Postal Union
 (C) Union of Postal Unity
 (D) Universal Postal Union
28. Who plundered the peacock throne of Shah Jahan ?
 (A) Nadir Shah
 (B) Timur Lung
 (C) Ahmad Shah Abdali
 (D) None of the above
29. To process data, we need to first
 (A) Store the data
 (B) Input or Capture the data
 (C) Retrieve data
 (D) Delete data
23. भारतीय संविधान का कौन-सा प्रावधान कहता है "किसी अपराध में आरोपी किसी व्यक्ति को अपने विरुद्ध गवाही के लिए बाध्य नहीं किया जा सकता" ?
 (A) अनुच्छेद 20(2) (B) अनुच्छेद 20(3)
 (C) अनुच्छेद 20(1) (D) अनुच्छेद 20(4)
24. एक _____ प्रिंटर एक प्रिंट हैड नामक एक प्रणाली का प्रयोग करते हुए चित्र बनाता है, जिसमें एक या अधिक कॉलम में छोटी पिनो का गुच्छा व्यवस्थित होता है।
 (A) लाइन (B) डॉट मैट्रिक्स
 (C) बैंड (D) इंकजेट
25. कर्मचारी को उसकी ट्रेड यूनियन गतिविधियों के कारण ऊँचे पदों पर पदोन्नत करने से मना करने को _____ के बराबर रखा जाएगा।
 (A) अनुचित श्रम अभ्यास
 (B) छंटाई
 (C) एक अपराध
 (D) उक्त में से कोई नहीं
26. हरियाणा में _____ मूलतः एक पवित्र धागा होता है, जो कौडी (एक छोटी मछली का आवरण), एक सिक्के और एक सुपारी से बना होता है।
 (A) मंडा (B) चंदा
 (C) मंडी (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
27. UPU का विस्तार रूप क्या है ?
 (A) यूनाइटेड पोस्टल यूनियन
 (B) यूनाइटेड नेशन पोस्टल यूनियन
 (C) यूनियन ऑफ पोस्टल यूनियन
 (D) यूनिवर्सल पोस्टल यूनियन
28. शाह जहाँ के मयूर सिंहासन को कौन लूट ले गया ?
 (A) नादिर शाह
 (B) तैमूर लंग
 (C) अहमद शाह अब्दाली
 (D) उक्त में से कोई नहीं
29. डाटा को प्रसंस्कृत करने के लिए, हमें पहले _____ करना होगा।
 (A) आँकड़ों का भंडारण
 (B) आँकड़ों की आगत या पकड़
 (C) आँकड़े पुनः प्राप्त करना
 (D) आँकड़े हटाना



14/2019 (1)



30. 'A' knows 'Z' is behind a bush but 'B' does not know it. 'A' intending to cause or knowing it to be likely to cause 'Z's death, induces 'B' to fire at the bush. 'B' fires and kills 'Z'. Here, 'B' may be guilty of no offence, but 'A' has committed the offence of
- (A) Causing death by negligence
(B) Murder
(C) Culpable Homicide
(D) None of the above
31. Which among the following districts of Haryana has the least number of Gram Panchayats ?
- (A) Gurugram (B) Rohtak
(C) Faridabad (D) Panchkula
32. Why the inner most layer of the earth is called nife ?
- (A) The inner most layer of the earth made up of Nickel and Iron
(B) The inner most layer of the earth made up of Nickel and Francium
(C) The inner most layer of the earth made up of Nickel and Fluorine
(D) None of the above
33. Under International Law, "rising in revolt or one, who rises in opposition to established authority, a rebel", is known as
- (A) Tracing (B) Insurgent
(C) Contingent (D) None of these
34. Complete the Analogous Pairs.
India : Rupees :: Dubai : ?
- (A) Pound (B) Dollar
(C) Dirham (D) None of these
35. Who was the first Speaker of the Legislative Assembly of Haryana ?
- (A) Swaroop Singh
(B) Rao Virender Singh
(C) Shanno Devi
(D) Ran Singh
30. 'A' जानता है कि 'Z' झाड़ी के पीछे हैं, परंतु 'B' को ये नहीं पता है। 'A' जानबूझकर अथवा ये जानते हुए कि इससे 'Z' की मृत्यु होगी, 'B' को झाड़ी को आग लगाने के लिए प्रेरित करता है। 'B' आग लगा देता है और 'Z' को मार देता है। यहाँ 'B' किसी अपराध का दोषी नहीं है, 'A' ने _____ का अपराध किया है।
- (A) लापरवाही से मृत्यु करना
(B) हत्या
(C) गैर इरादतन हत्या
(D) उक्त में से कोई नहीं
31. निम्नलिखित में से हरियाणा के किस जिले में सबसे कम ग्राम पंचायते हैं ?
- (A) गुरुग्राम (B) रोहतक
(C) फरीदाबाद (D) पंचकुला
32. पृथ्वी का सबसे भीतरी परत को निफे क्यों कहा जाता है ?
- (A) पृथ्वी का सबसे भीतरी परत निकल एवं आयरन का बना होता है
(B) पृथ्वी का सबसे भीतरी परत निकल एवं फ्रांसियम का बना होता है
(C) पृथ्वी का सबसे भीतरी परत निकल एवं फ्लोरीन का बना होता है
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
33. अंतर्राष्ट्रीय कानून के अंतर्गत "विद्रोह में उभरना या वह जो विरोध में प्राधिकार की स्थापना के लिए उभरता है, एक विद्रोही" को _____ कहते हैं।
- (A) अनुरेखण (B) विद्रोही
(C) आकस्मिक (D) इनमें से कोई नहीं
34. समरूप जोड़े को पूरा कीजिए।
भारत : रुपए :: दुबई : ?
- (A) पाउंड (B) डॉलर
(C) दिरहम (D) इनमें से कोई नहीं
35. हरियाणा की विधान सभा के पहले स्पीकर कौन थे ?
- (A) स्वरूप सिंह
(B) राव वीरेंद्र सिंह
(C) शन्नो देवी
(D) रण सिंह

A



36. The Memorandum and Articles of Association of every company are registered with the
 (A) Registrar of Companies
 (B) Board of Directors
 (C) Company Officer
 (D) External Constructive Officer
37. If $\frac{4}{5}$ of an estate be worth of Rs. 16,800, then the value of $\frac{3}{7}$ of the estate is
 (A) Rs. 9,000 (B) Rs. 21,000
 (C) Rs. 72,000 (D) Rs. 90,000
38. During a projectile motion if the maximum height equals the horizontal range, then the angle of projection with the horizontal is
 (A) $\tan^{-1}(1)$ (B) $\tan^{-1}(2)$
 (C) $\tan^{-1}(3)$ (D) $\tan^{-1}(4)$
39. Who is the Chief Presiding Officer of the Legislative Assembly of a State ?
 (A) Chief Minister (B) The Speaker
 (C) Assembly Officer (D) None of these
40. The 42nd Amendment incorporated two significant Articles to the Indian Constitution, to protect and improve the environment ?
 (A) Article 51 and 52
 (B) Article 48 A and 51 A(g)
 (C) Article 49 and 51 A(g)
 (D) Article 48 and 53
41. According to which Provision, 'a person entitled to the possession of specific immovable property may recover it in the manner provided by the Code of Civil Procedure, 1908' ?
 (A) Section 5 of Transfer of Property Act, 1882
 (B) Section 5 of Specific Relief Act, 1963
 (C) Section 5 of Law Limitation Act, 1963
 (D) Section 5 of Sale of Goods Act, 1930

36. प्रत्येक कंपनी के ज्ञापन पत्र और संस्था के अंतर्नियम के पास पंजीकृत होते हैं।

- (A) पंजीयक कंपनी
 (B) निदेशक मंडल
 (C) कंपनी अधिकारी
 (D) बाह्य प्रलक्षित अधिकारी

37. यदि एक संपत्ति के $\frac{4}{5}$ का मूल्य रु. 16,800 है, तो संपत्ति के $\frac{3}{7}$ का मान है

- (A) रु. 9,000 (B) रु. 21,000
 (C) रु. 72,000 (D) रु. 90,000

38. किसी प्रक्षेप्य गति के दौरान यदि अधिकतम ऊँचाई क्षैतिज सीमा के बराबर हो, तो प्रक्षेप्य के साथ क्षैतिज कोण होगा

- (A) $\tan^{-1}(1)$ (B) $\tan^{-1}(2)$
 (C) $\tan^{-1}(3)$ (D) $\tan^{-1}(4)$

39. एक राज्य की विधानसभा का मुख्य अध्यक्षीय अधिकारी कौन है ?

- (A) मुख्यमंत्री (B) स्पीकर
 (C) सभाधिकारी (D) इनमें से कोई नहीं

40. 42 वें संशोधन ने पर्यावरण की रक्षा और सुधार के लिए भारतीय संविधान में किन दो महत्वपूर्ण अनुच्छेदों को सम्मिलित किया ?

- (A) अनुच्छेद 51 और 52
 (B) अनुच्छेद 48 A और 51 A(g)
 (C) अनुच्छेद 49 और 51 A(g)
 (D) अनुच्छेद 48 और 53

41. किस प्रावधान के अनुसार, 'विशिष्ट अचल संपत्ति के कब्जे के लिए पात्र एक व्यक्ति नागरिक प्रक्रिया संहिता, 1908 द्वारा प्रावधान किए गए तरीके से इसकी वसूली कर सकता है' ?

- (A) संपत्ति हस्तांतरण अधिनियम, 1882 की धारा 5
 (B) विशिष्ट राहत अधिनियम, 1963 की धारा 5
 (C) कानूनी सीमा अधिनियम, 1963 की धारा 5
 (D) वस्तुओं की बिक्री अधिनियम, 1930 की धारा 5



42. Which Part of the Indian Constitution covers Provisions with relation to Emergency Powers ?

- (A) Part XVI (B) Part X
(C) Part XVIII (D) Part VII

43. _____ district has the lowest population density in Haryana as per 2011 census.

- (A) Sirsa (B) Bhiwani
(C) Kaithal (D) Fatehabad

44. A right to use, or restrict the use of land of another in some way is known as

- (A) Right of alleviation
(B) Easement
(C) Privilege
(D) Right of relief

45. The World Wide Web (WWW) is an internet based service, which uses common set of rules known as _____, to distribute documents across the Internet in a standard way.

- (A) Protocols (B) Ports
(C) Sockets (D) Packets

46. $\sqrt{\frac{25}{81} - \frac{1}{9}} = ?$

- (A) $\frac{2}{3}$ (B) $\frac{4}{9}$
(C) $\frac{16}{81}$ (D) $\frac{25}{81}$

47. The power of the removal of the President of India is vested in

- (A) Parliament
(B) Lok Sabha
(C) Council of Ministry
(D) Prime Minister

48. The case, *Bar Council of India v. Union of India*, is related to

- (A) Legitimate expectation
(B) Relaxation in qualifying exams
(C) Mandatory death penalty
(D) No right to get the case adjudicated by a Court of Law only – Not Unfair or Unjust

42. भारतीय संविधान का कौन-सा भाग आपतकालीन शक्तियों के संबंध में प्रावधानों से संबंधित है ?

- (A) भाग XVI (B) भाग X
(C) भाग XVIII (D) भाग VII

43. 2011 की जनगणना के अनुसार हरियाणा में _____ जिले का जनसंख्या घनत्व न्यूनतम है ।

- (A) सिरसा (B) भिवानी
(C) कैथल (D) फतेहाबाद

44. किसी अन्य की भूमि का प्रयोग या किसी भी तरीके से प्रयोग करने से रोक देने का अधिकार कहलाता है

- (A) उन्मूलन का अधिकार
(B) भोगाधिकार
(C) विशेषाधिकार
(D) राहत का अधिकार

45. वर्ल्ड वाइड वेब (WWW) एक इंटरनेट आधारित सेवा है, जो नियमों के उभयनिष्ठ समुच्चय का प्रयोग एक मानक तरीके से इंटरनेट में दस्तावेज बाँटने के लिए करती है, जिसे _____ कहते हैं ।

- (A) प्रोटोकॉल्स (B) पोर्ट्स
(C) सॉकेट्स (D) पैकेट्स

46. $\sqrt{\frac{25}{81} - \frac{1}{9}} = ?$

- (A) $\frac{2}{3}$ (B) $\frac{4}{9}$
(C) $\frac{16}{81}$ (D) $\frac{25}{81}$

47. भारत के राष्ट्रपति को हटाने की शक्ति निहित है

- (A) संसद
(B) लोकसभा
(C) मंत्रिपरिषद
(D) प्रधानमंत्री

48. मुकदमा 'बार काउंसिल ऑफ इंडिया बनाम भारत संघ' _____ से संबंधित है ।

- (A) विधिसंगत अपेक्षा
(B) उत्तीर्णता परीक्षाओं में छूट
(C) अनिवार्य मृत्युदंड
(D) अन्याय या पक्षपात के लिए केवल मुकदमे का न्याय निर्णय एक न्यायालय द्वारा किए जाने का अधिकार नहीं



49. In Haryana, HLRDC means
 (A) Haryana Limited of Reclamation and Development Corporation
 (B) Haryana Limited Research and Development Corporation
 (C) Haryana Land Reclamation and Development Corporation
 (D) Haryana Land Research and Development Corporation
50. The First International Conference on Human Environment was held in 1972 at
 (A) Stockholm (B) Geneva
 (C) India (D) Australia
51. Silver chloride decomposes into silver and chlorine in presence of
 (A) Lead (B) Sunlight
 (C) Steam (D) MnO_2
52. Where redemption is made out of profits, a sum equivalent to the amount paid on redemption shall be transferred to a reserve fund to be called as
 (A) Capital Reserve Account
 (B) Redemption Account
 (C) Capital Redemption Reserve Account
 (D) Market Capital Redemption Account
53. Which authority developed the Industrial Model Township at Manesar ?
 (A) Haryana State Investment Promotion Board
 (B) Haryana State Industrial Development Corporation
 (C) Haryana State Urban Development Authority
 (D) Government of India
54. When was Wildlife Protection Act was implemented in India ?
 (A) 1970 (B) 1972
 (C) 1981 (D) None of these
55. Which Provision of Transfer of Property Act defines 'immovable property' ?
 (A) Section 9 (B) Section 8
 (C) Section 3 (D) Section 4

49. हरियाणा में एच.एल.आर.डी.सी. का मतलब है
 (A) हरियाणा लिमिटेड ऑफ रेक्लेमेशन एण्ड डेवलपमेंट कारपोरेशन
 (B) हरियाणा लिमिटेड रिसर्च एण्ड डेवलपमेंट कारपोरेशन
 (C) हरियाणा लैण्ड रेक्लेमेशन एण्ड डेवलपमेंट कारपोरेशन
 (D) हरियाणा लैण्ड रिसर्च एण्ड डेवलपमेंट कारपोरेशन
50. 1972 में मानव पर्यावरण पर पहला अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन _____ में हुआ।
 (A) स्टॉकहोम (B) जेनेवा
 (C) भारत (D) ऑस्ट्रेलिया
51. इसके उपस्थिति में सिल्वर क्लोराइड सिल्वर और क्लोरीन में अपघटित होता है
 (A) सीसा (B) सूर्य का प्रकाश
 (C) भाप (D) MnO_2
52. जहाँ लाभों से मोचन किया गया है, मोचन की राशि के बराबर राशि को एक आरक्षित निधि में स्थानांतरित किया जाना चाहिए, जिसे _____ कहते हैं।
 (A) पूँजी आरक्षण खाते
 (B) मोचन खाता
 (C) पूँजी मोचन आरक्षण खाता
 (D) बाजार पूँजी मोचन खाता
53. किस प्राधिकरण द्वारा मानेसर में औद्योगिक मॉडल टाउनशिप विकसित की गई है ?
 (A) हरियाणा राज्य निवेश प्रचार बोर्ड
 (B) हरियाणा राज्य औद्योगिक विकास निगम
 (C) हरियाणा राज्य शहरी विकास प्राधिकरण
 (D) भारत सरकार
54. भारत में वन्यप्राणी संरक्षण अधिनियम कब लागू हुआ ?
 (A) 1970 (B) 1972
 (C) 1981 (D) इनमें से कोई नहीं
55. संपत्ति हस्तांतरण अधिनियम का कौन-सा प्रावधान 'अचल संपत्ति' को परिभाषित करता है ?
 (A) धारा 9 (B) धारा 8
 (C) धारा 3 (D) धारा 4



56. In Haryana, 'Maharishi Valmiki' Award is given by
 (A) Haryana Punjabi Sahitya Akademi
 (B) Haryana Urdu Akademi
 (C) Haryana Sanskrit Akademi
 (D) Haryana Hindi Akademi
57. Select the second word when following words are arranged in alphabetical order.
 (A) Ant (B) Antigen
 (C) Antique (D) Antipathy
58. Which of the following was the first legislative measure which facilitated registration, although the concerns registered under it were still known as partnerships and the principle of unlimited liability was maintained ?
 (A) Joint Stock Companies Act, 1832
 (B) Joint Stock Companies Act, 1834
 (C) Joint Stock Companies Act, 1844
 (D) Joint Stock Companies Act, 1845
59. In India the first Census (An Official periodical enumeration of population) was held in the year
 (A) 1877 (B) 1872
 (C) 1947 (D) None of these
60. The Dowry Prohibition Act was passed in the year
 (A) 1961 (B) 1989
 (C) 1969 (D) 1999
61. Name the district which is the 'largest producer of iron pipes' in Haryana.
 (A) Yamunanagar (B) Hisar
 (C) Gurugram (D) Jind
62. Eight friends P, M, R, T, Q, U, V and W are sitting in two opposite rows facing each other. Each row has 4 persons. P is between U and V and is facing North. W is opposite to Q who is to the immediate left of M. R is between T and M. W is to immediate right of V.
 Which of the following pairs has the person sitting opposite to each other ?
 (A) MV (B) RV
 (C) TV (D) UR

56. हरियाणा में 'महर्षि वाल्मीकि' पुरस्कार _____ द्वारा दिया जाता है।
 (A) हरियाणा पंजाबी साहित्य अकादमी
 (B) हरियाणा उर्दू अकादमी
 (C) हरियाणा संस्कृत अकादमी
 (D) हरियाणा हिंदी अकादमी
57. वर्णानुक्रम में सजाने पर निम्नलिखित शब्दों में कौन दूसरे स्थान पर होगा ?
 (A) Ant (B) Antigen
 (C) Antique (D) Antipathy
58. निम्नलिखित में से कौन-सा पहला विधिसम्मत उपाय है जिसने पंजीकरण को सरल बनाया हालाँकि इसके अंतर्गत पंजीकृत संबंधित अभी भी भागीदारों के रूप में जाने जाते हैं और असीमित देयताओं का सिद्धांत अनुरक्षित है ?
 (A) संयुक्त स्टॉक कंपनी अधिनियम, 1832
 (B) संयुक्त स्टॉक कंपनी अधिनियम, 1834
 (C) संयुक्त स्टॉक कंपनी अधिनियम, 1844
 (D) संयुक्त स्टॉक कंपनी अधिनियम, 1845
59. भारत में पहली बार जनगणना (आधिकारिक तौर पर आवधिक जनगणना) किस वर्ष में हुई थी ?
 (A) 1877 (B) 1872
 (C) 1947 (D) इनमें से कोई नहीं
60. दहेज निषेध अधिनियम वर्ष _____ में पारित हुआ।
 (A) 1961 (B) 1989
 (C) 1969 (D) 1999
61. उस जिले का नाम बताइए, जो हरियाणा में 'लौह नलिकाओं का सबसे बड़ा उत्पादक' है।
 (A) यमुनानगर (B) हिसार
 (C) गुरुग्राम (D) जींद
62. आठ दोस्त P, M, R, T, Q, U, V और W आमने-सामने की ओर मुख करके दो पंक्तियों में बैठे हैं। प्रत्येक पंक्ति में 4 व्यक्ति हैं। P, U और V के बीच उत्तर दिशा की ओर मुख करके बैठा है। W, Q के सामने हैं, जो M के ठीक बाएँ है। R, T और M के बीच है। W, V के ठीक दाएँ है।
 निम्नलिखित में से कौन-सा युग्म एक दूसरे के आमने-सामने बैठा है ?
 (A) MV (B) RV
 (C) TV (D) UR

A

U P V W R P M R T
 M T Q



63. Fraud is proved when it is shown that false representation has been made
 (A) Knowingly
 (B) Without belief in its truth
 (C) Recklessly, carelessly whether it be false or true
 (D) All of the above
64. When was Haryana Forest Development Corporation (HFDC) Limited established ?
 (A) December, 1989 (B) January, 1989
 (C) April, 1989 (D) March, 1989
65. The French Revolution took place in
 (A) 1776 (B) 1789
 (C) 1917 (D) 1689
66. Two forces P and Q have a resultant perpendicular to P. The angle between the forces is
 (A) $\tan^{-1}\left(-\frac{P}{Q}\right)$ (B) $\tan^{-1}\left(\frac{P}{Q}\right)$
 (C) $\sin^{-1}\left(\frac{P}{Q}\right)$ (D) $\cos^{-1}\left(-\frac{P}{Q}\right)$
67. In which year, the Sultanpur National Park of Haryana was upgraded to the status of National Park ?
 (A) 1991 (B) 1992
 (C) 1994 (D) 1995
68. Electrovalent compounds are soluble in
 (A) Water (B) Benzene
 (C) Kerosene (D) Petrol
69. An action outside the Memorandum is ultra vires the company. Its application to such companies was first demonstrated by the House of Lords in
 (A) Attorney General v. Great Eastern Railway Company
 (B) German Date Coffee Co. re.
 (C) Lakshmana Swami Mudaliar v. LIC
 (D) Ashbury Railway Carriage and Iron Co. Ltd. v. Riche

63. धोखाधड़ी साबित हो जाती है जब यह दिखा दिया जाता है कि झूठा प्रतिनिधित्व किया गया है
 (A) जानबूझकर
 (B) बिना इसके सच में विश्वास किए
 (C) उतावलापन, लापरवाही से, चाहे यह सत्य हो या असत्य
 (D) उक्त सभी
64. हरियाणा वन विकास निगम (एच.एफ.डी.सी.) लिमिटेड की स्थापना कब हुई थी ?
 (A) दिसम्बर, 1989 (B) जनवरी, 1989
 (C) अप्रैल, 1989 (D) मार्च, 1989
65. फ्रांस की क्रांति कब हुई थी ?
 (A) 1776 (B) 1789
 (C) 1917 (D) 1689
66. P और Q दो बल हैं जिनका P पर परिणामी लंबवत है। इन बलों के बीच कोण है
 (A) $\tan^{-1}\left(-\frac{P}{Q}\right)$ (B) $\tan^{-1}\left(\frac{P}{Q}\right)$
 (C) $\sin^{-1}\left(\frac{P}{Q}\right)$ (D) $\cos^{-1}\left(-\frac{P}{Q}\right)$
67. किस वर्ष में हरियाणा के सुल्तानपुर राष्ट्रीय उद्यान को राष्ट्रीय उद्यान का दर्जा मिला ?
 (A) 1991 (B) 1992
 (C) 1994 (D) 1995
68. इलेक्ट्रोवैलेंट यौगिक _____ में घुलनशील होते हैं।
 (A) जल (B) बेंजीन
 (C) केरोसीन (D) पेट्रोल
69. ज्ञापन के बाहर कोई कार्रवाई कंपनी के अधिकारातीत है। ऐसी कंपनियों पर इसका अनुप्रयोग सर्वप्रथम _____ में हाउस ऑफ लॉर्ड्स द्वारा प्रदर्शित किया गया था।
 (A) महाधिवक्ता बनाम ग्रेट ईस्टर्न रेलवे कंपनी
 (B) जर्मन डेट कॉफी कॉ. रजि.
 (C) लक्ष्मण स्वामी मुदलियार बनाम एल.आई.सी.
 (D) एशबरी रेलवे कैरियेज एंड आयरन कॉ. लिमिटेड बनाम रिची



70. World Water Day is celebrated every year on
 (A) April 22nd
 (B) March 22nd
 (C) September 21st
 (D) None of the above
71. Which among the following is a tributary of river Ghaggar in Haryana ?
 (A) Godavari (B) Aruna
 (C) Chautang (D) None of these
72. Every Warrant for the execution of a sentence may be issued by
 (A) The Judge
 (B) The Magistrate
 (C) Successor-in-Officer
 (D) All of the above
73. In a certain code 15789 is written as EGYPT and 2346 is written as ALUR. How is 23549 written in that code ?
 (A) ALEUT (B) ALGTU
 (C) ALGUT (D) ALGRT
74. Name the district of Haryana which is the birth place of famous Hindustani classical musician Pandit Jasraj.
 (A) Ambala (B) Hisar
 (C) Faridabad (D) Bhiwani
75. Under which Case, the Gujarat High Court made it clear that "the petitioners cannot be allowed to reap profit at the cost of public health. This is the mandate of law"
 (A) Abhilash Textile v. Rajkot Municipal Corporation
 (B) Malik v. Goods Textiles Incorporation
 (C) Prasad v. Nayan Corporation
 (D) Textile Corporation Registration

70. हर वर्ष किस तारीख को विश्व जल दिवस मनाया जाता है ?
 (A) 22 अप्रैल
 (B) 22 मार्च
 (C) 21 सितंबर
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
71. निम्नलिखित में से कौन-सी हरियाणा में घग्गर नदी की एक सहायक नदी है ?
 (A) गोदावरी (B) अरुणा
 (C) चौटांग (D) इनमें से कोई नहीं
72. एक दंडादेश के निष्पादन के लिए प्रत्येक वारंट _____ द्वारा जारी किया जाए।
 (A) न्यायाधीश
 (B) मजिस्ट्रेट
 (C) परवर्ती अधिकारी
 (D) उक्त सभी
73. यदि किसी सांकेतिक भाषा में 15789 को EGYPT और 2346 को ALUR लिखा जाता है, तो उसी भाषा में 23549 को क्या लिखा जाएगा ?
 (A) ALEUT (B) ALGTU
 (C) ALGUT (D) ALGRT
74. हरियाणा के उस जिले का नाम बताइए, जो प्रसिद्ध हिंदुस्तानी शास्त्रीय संगीतज्ञ पंडित जसराज का जन्म स्थान है।
 (A) अम्बाला (B) हिसार
 (C) फरीदाबाद (D) भिवानी
75. किस मामले के अंतर्गत, गुजरात उच्च न्यायालय ने यह स्पष्ट किया कि "याचिकाकर्ताओं को जनता के स्वास्थ्य की कीमत पर लाभ कमाने की अनुमति नहीं है। यह कानून का जनादेश है
 (A) अभिलाष टेक्सटाइल बनाम राजकोट म्यूनिसिपल कॉर्पोरेशन
 (B) मलिक बनाम गुड्स टेक्सटाइल्स इनकॉर्पोरेशन
 (C) प्रसाद बनाम नयन कॉर्पोरेशन
 (D) टेक्सटाइल कॉर्पोरेशन रजिस्ट्रेशन

14/2019 (1)



76. Which among the following folk dances of Haryana is the most Ancient one ?
 (A) Saang (B) Khoria
 (C) Dhamal (D) Ghoomar
77. Haryana Govt. had set-up a "Centre of excellence for vegetable", in collaboration with Israel at
 (A) Gharaunda (B) Kaithal
 (C) Sonipat (D) Jind
78. Which Provision of the Indian Constitution provides for the establishment of an Inter- State Council to effect co-ordination between States ?
 (A) Article 256 (B) Article 263
 (C) Article 475 (D) Article 235
79. Slaked lime is
 (A) Calcium hydroxide
 (B) Calcium oxide
 (C) Calcium carbonate
 (D) Calcium chloride
80. Which Provision of the Indian Constitution guarantees equality of opportunity for all citizens in matters of 'employment' or 'appointment' to any post under the State ?
 (A) Article 17(2) (B) Article 15(1)
 (C) Article 14(3) (D) Article 16(1)
81. Mushroom rocks are found in
 (A) River valleys
 (B) Deserts
 (C) Glaciers
 (D) None of the above
82. Which Provision of the Advocates Act, 1961 deals with 'Special provision for enrolment of certain Supreme Court Advocates' ?
 (A) Section 20 (B) Section 24
 (C) Section 21 (D) None of these
76. निम्नलिखित में से कौन-सा हरियाणा का सबसे पुराना लोकनृत्य है ?
 (A) सांग (B) खोड़िया
 (C) धमाल (D) घूमर
77. हरियाणा सरकार ने इजराइल के साथ सहयोग से "सब्जियों के लिए उत्कृष्टता केंद्र" की स्थापना _____ में की है।
 (A) घरौंदा (B) कैथल
 (C) सोनीपत (D) जींद
78. भारतीय संविधान का कौन-सा प्रावधान राज्यों के बीच समन्वय को प्रभावी बनाने के लिए अंतर-राज्य परिषद की स्थापना का प्रावधान करता है ?
 (A) अनुच्छेद 256 (B) अनुच्छेद 263
 (C) अनुच्छेद 475 (D) अनुच्छेद 235
79. बुझा हुआ चूना है
 (A) कैल्शियम हाइड्रॉक्साइड
 (B) कैल्शियम ऑक्साइड
 (C) कैल्शियम कार्बोनेट
 (D) कैल्शियम क्लोराइड
80. भारतीय संविधान का कौन-सा प्रावधान राज्य के किसी पद पर 'रोजगार' या 'नियुक्ति' के मामले में सभी नागरिकों को अवसर की समानता की गारंटी देता है ?
 (A) अनुच्छेद 17(2) (B) अनुच्छेद 15(1)
 (C) अनुच्छेद 14(3) (D) अनुच्छेद 16(1)
81. छत्रक शैल (मशरूम रॉक्स) कहाँ पाए जाते हैं ?
 (A) नदी-घाटियों में
 (B) मरुभूमियों (रेगिस्तान) में
 (C) ग्लेशियरों में
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
82. अधिवक्ता अधिनियम, 1961 का कौन-सा प्रावधान 'कुछ सर्वोच्च न्यायालय अधिवक्ताओं का विशेष प्रावधान के लिए भर्ती करने' से संबंधित है ?
 (A) धारा 20 (B) धारा 24
 (C) धारा 21 (D) इनमें से कोई नहीं